
pag.1

Unione Comuni Modenesi Area Nord
(Provincia di Modena)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO INFORMATICO

Nr. 149  DEL 18/04/2024

OGGETTO:  PNRR - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELL'ART. 50, C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 RELATIVA
ALL'AFFIDAMENTO DEI AL - AL - SERVIZI RELATIVI AL BANDO
"MISURA 1.4.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" CUP
H41F22002110006



pag.2

nr. proposta  16736

OGGETTO: PNRR - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 50, C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 RELATIVA
ALL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI AL BANDO "MISURA 1.4.4 SERVIZI
E CITTADINANZA DIGITALE" CUP H41F22002110006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Delibera di Giunta Unionale n. 11 del 31/01/2023 avente ad oggetto l’approvazione
dell’accordo attuativo tra l’Unione dei Comuni Modenesi Area Nord e i Comuni di Camposanto,
Cavezzo, Concordia sulla Secchia, Medolla, Finale Emilia, San Felice sul Panaro, San Possidonio e
San Prospero al fine di regolare le candidature delle proposte progettuali dei singoli Comuni sugli
avvisi pubblicati o ancora da pubblicare Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione
Digitale;

Visto il decreto n. 1 del 09/03/2023 di nomina a Responsabile dell’unità organizzativa temporanea
di progetto “Digitalizzazione e Transizione Digitale” e ravvisata la propria competenza in merito
all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che:
- l’Unione dei Comuni Modenesi Area Nord ha partecipato ai Bandi Nazionali per la distribuzione
dei fondi Europei del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare ricevendo i
finanziamenti riferiti alla “Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e
turismo - M1C1: Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA”

Dato atto che Lepida S.c.p.A. è la società costituita, con decorrenza 1° gennaio 2019, per effetto
della fusione per incorporazione di CUP 2000 S.c.p.A. in Lepida S.p.A., giusta Legge regionale n. 1
del 16/03/2018 “Razionalizzazione delle società in house della Regione Emilia-Romagna”, in esito
al percorso di razionalizzazione delle società partecipate avviato da Regione Emilia-Romagna con
D.G.R. n. 924/2015, 1175/2015, 514/2016, 1015/2016, 2326/2016, 1194/2017, 1419/2017; Lepida
S.c.p.A. è una società a capitale interamente pubblico, partecipata esclusivamente da Enti con
personalità giuridica di diritto pubblico, come da elenco disponibile sul sito istituzionale nella
sezione https://www.lepida.net/elenco-soci-lepida-scpa Ai sensi della Legge Regionale n.
11/2004, così come modificata dalla citata L.R. n. 1/2018, la Società opera a favore della Regione e
degli altri soci pubblici ai sensi della vigente normativa in materia di “in house providing”, in
particolare, ex artt. 16 del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i. (Testo unico in materia di società
a partecipazione pubblica) e 7, comma 2 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici”. L’art. 3.2 dello Statuto societario dispone che “La Società ha scopo
consortile e costituisce organizzazione comune dei Soci ai sensi degli articoli 2602 e 2615-ter c.c.
operando senza scopo di lucro, anche con attività esterna, nell’interesse e per conto dei soci”, si è
provveduto a richiedere offerta tecnico-economica (All.1);

Visti, con riferimento al D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti), i seguenti articoli:
− l’art. 17 in relazione alla procedura per l’individuazione degli offerenti;
− l’art. 50 in merito alle modalità e ai principi da applicarsi per gli affidamenti di importo inferiore
alla soglia comunitaria di cui all’art. 14;



pag.3

Visti, con riferimento alla Legge 120/2020 i seguenti articoli:
- l’art. 1 comma 2 lettera b) come modificato dal DL n. 77/2021 convertito in Legge n.108/2021;
- l’art.1 comma 3 che disciplinano la tipologia di procedura svolta, in riferimento all’importo posto
a base di gara;

Visto il DL n. 77/2021 convertito in Legge n.108/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure” che disciplina le acquisizioni con i fondi PNRR;

Richiamato l’allegato 1, che si ritiene parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, e riepilogando l’offerta economica come segue:

OGGETTO IMPORTO TOTALE
Attività di adeguamento del portale

Federa per l'integrazione con OpenID
Connect

€ 574,31

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare:
1) l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa;
2) l'articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
3) l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Visti:
il vigente Regolamento di Contabilità;
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 2 del 31 gennaio 2024, avente ad oggetto
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione del triennio 2024/2026 (Allegato 4/1 al
D.Lgs. 118/2011)";
la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 3 del 31 gennaio 2024, avente ad oggetto
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e
art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)";
la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 16 del 06 febbraio 2024, avente ad oggetto
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Assegnazione risorse finanziarie";

Dato atto, altresì, che alla procedura è stato attribuito il codice CUP H41F22002110006, di
precisare che, non si è provveduto a richiedere CIG in quanto gli affidamenti diretti a società in
house sono escluse dall'obbligo di ottemperare a tale richiesta;

Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione della procedura mediante affidamento diretto
nonché all’assunzione del relativo impegno di spesa;

Su proposta del responsabile del procedimento, designato nella persona della Dott.ssa Valentina
Pini;

DETERMINA



pag.4

1) di approvare la procedura di affidamento diretto per i servizi relativi al Bando “Misura 1.4.4” -
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE”;

2) di affidare, per le motivazioni in premessa, il suddetto servizio alla società Lepida S.c.p.A. con
sede legale in Via della Liberazione 15, 40128 Bologna come da dettaglio seguente: attività
tecniche per l’attivazione dell’ambiente applicativo per il funzionamento in cloud che deve essere
utilizzato tramite web browser, attività di project management, assessment e documentazione ai
fini del raggiungimento degli obiettivi del PNRR, attività di migrazione della banca dati e attività di
formazione per un totale di € 574,31;

3) di stabilire che il contratto verrà sottoscritto con firma digitale giusta previsione di cui all’art.15,
comma 2bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241. L’imposta di bollo di cui al DPR 642/72 è assolta da
Lepida S.c.p.a. mediante versamento effettuato con modello F24, conservando la relativa
documentazione ai fini dell’accertamento da parte dell’Amministrazione finanziaria (articolo 37
del DPR n. 642 del 1972).

4) di dare atto che, ai fini degli obblighi derivanti dal finanziamento del progetto in appalto:
- è coerente con gli obiettivi dell’art.4 del regolamento UE 2021/241 e con la linea progettuale
Missione 1: Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - M1C1:
Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR);
- è articolata nel rispetto del principio di “non arrecare un danno significativo” contro l’ambiente
(DNSH), tagging clima e digitale, parità di genere, protezione e valorizzazione dei giovani e
superamento dei divari territoriali;
- prevede l’obbligo del conseguimento di target e milestone connessi alla Misura suddetta e degli
obiettivi finanziari prevedendo clausole di riduzione o revoca dei contributi in caso di mancato
raggiungimento degli obiettivi previsti, nei tempi assegnati;
- rispetta i principi di monitoraggio e tracciabilità dei finanziamenti, come stabilito dall’art. 5
comma 1 del DPCM monitoraggio PNRR del 15 settembre 2021;
- prevede l’obbligo di assenza del “doppio finanziamento” di cui all’art.9 del regolamento UE
2021/241, ossia si attesta che sui costi ammissibili al presente appalto non vi è una duplicazione
del finanziamento a valere su altri programmi e strumenti dell’Unione;
- rispetta gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art.34 del
Regolamento EU 2021/241 attraverso l’esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’Unione
Europea e all’iniziativa Next Generation EU;
- contempla i principi generali previsti dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento
applicabile al PNRR;
- rispetta gli obblighi di quanto specificatamente previsto dall’art.1 del decreto-legge n.80/2021
come modificato dalla legge di conversione 6 agosto 2021 n.113 relativamente all’ammissibilità
dei costi del personale;
- rispetta gli obblighi riguardanti il personale coinvolto in una qualsiasi fase della procedura in
ragione del ruolo ricoperto all’interno dell’Ente in materia di conflitti di interessi e incompatibilità,
nonché delle disposizioni del D.Lgs. 165/2001 art.53.

5) che il presente provvedimento sarà soggetto:
- agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;



pag.5

- all’affissione all’Albo Pretorio On Line per quindici giorni consecutivi;
- alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti
- Provvedimenti degli Enti Aggiudicatori”;
- alla pubblicazione negli elenchi Cig richiesti da Anac nella sezione “Amministrazione Trasparente
– Bandi di gara e contratti – Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”;
- alla pubblicazione nella sezione del sito “Attuazione misure PNRR”;
- al controllo successivo da parte del Nucleo di Coordinamento, Monitoraggio e Controllo
per l’Attuazione del PNRR;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

7) di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è la Dott.ssa Pini Valentina;

8) di accertare per € 574,31 al capitolo 24410/1 PNRR M1C1 I1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE" - Misura 1.4.4. "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale -
SPID CIE" - CUP H41F22002110006, PCF 4.02.01.01.003, del bilancio 2024/2026 esercizio 2024;

9) di affidare il servizio in oggetto alla ditta: Lepida S.c.p.A.  Indirizzo: Via della Liberazione 15 -
40128 – BOLOGNA

10) di impegnare ed imputare la spesa per € 574,31 al capitolo 67050/7 PNRR M1C1 I1.4 "SERVIZI
E CITTADINANZA DIGITALE" - Misura 1.4.4. "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di
identità digitale - SPID CIE" - CUP H41F22002110006, PCF 2.02.01.07.004, cdc 0699;

11) di dare atto che l'esigibilità della spesa, determinata, ai sensi dell'art. 183 TUEL, in base
all'annualità in cui è prevista l'esecuzione della prestazione, è così articolata:

ESIGIBILITA'

IMPORTO TOTALE ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 Esercizi successivi

 € 574,31  € 574,31

12) di dare atto che la spesa è finanziata con i fondi del contributo PNRR M1C1 I1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE" - Misura 1.4.4. "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità
digitale - SPID CIE" - CUP H41F22002110006

13) di procedere alla liquidazione della spesa, a presentazione di regolari fatture elettroniche o note,
munite di liquidazione tecnica entro i limiti dell’impegno assunto;

14) di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento conseguenti alle
liquidazioni di cui ai precedenti punti;

15) di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Ragioneria e
diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua competenza.

Il Responsabile del Servizio
VALENTINA PINI



pag.6

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti. D.Lgs 82/2005)

ANNOTAZIONI CONTABILI:

Oggetto: PNRR - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 50, C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
RELATIVI AL BANDO "MISURA 1.4.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" CUP
H41F22002110006

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Accertamento
2024 / 489

PNRR - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO
AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 RELATIVA
ALL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI AL BANDO "MISURA 1.4.4
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" CUP H41F22002110006 -
Operazione: Inserimento
Piano Fin. Acc.: 4.02.01.01.003

PEG: 24410/1     PIANO FIN: 4.02.01.01.003
PNRR M1C1 I1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - Misura 1.4.4.
"Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale -
SPID CIE" - CUP H41F22002110006 (cus 67750/7)

18/04/2024 574,31

Impegno
2024 / 965

PNRR - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO
AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 RELATIVA
ALL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI AL BANDO "MISURA 1.4.4
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" CUP H41F22002110006 -
Operazione: Inserimento
Soggetto: 1447 LEPIDA S.P.A.
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.07.004

PEG: 67050/7     PIANO FIN: 2.02.01.07.000,   MISS/PROG: 12.04
PNRR M1C1 I1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - Misura 1.4.4.
"Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale -
SPID CIE" - CUP H41F22002110006 (cen 24410/1)

18/04/2024 574,31

Totale Accertato 574,31
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 574,31
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00


